46.

47.

orationis genus. Et est hunc oratio quam dico merito illas dicturas se tenere non posse, quia ad nisi supernaturales Dominus euexerit & ad perfectam contemplationem; at sine causa dicet se in his iustificandi manere, eaque sepius ob oculos & in memoria habere non posse, ac praesertim cum Ecclesia Catholica eadem recolit. Neque villatenus fieri potest, ut anima, qua tam multa à Deo acceptam preclaram amoris indicia memoria sua excidere patiatur: fuit quippe velut viua quedam similitudinem amorem, quo Dominum suum prosequitur, magis in ipsa accendendum: nisi quod sepius amorem agat. Hac namque mysteria modo quoddam perfectiore intelligit, cum intellectus eadem ipsius uenient, itaque hac eius memorie insculpta maneant, ut vel unica Domini in horto prestrati, & sanguineum sudorem exsudantia aspectus & consideratio, nimis quam satis ad illam, non aliam unam solum horam, sed ad multos quoque dies absorbat detinendam. Illico voluntati buccatur, licet non cum illa sensibili teneritudine, ut pro tam singulari benignitate ei, vel in aliquo struc, & pro eo vicissim paenitentia quid pati desideret, qui tam multa, tamque atrocia pro ipsa pertula, & alia siammodi, in quibus & memoris, & intellectus occupatur. Et hoc in causa esse credo curius insuper passione discurrendo progredi nequeat, hoc quoque eam credere facit, quod de illa cogitare & meditari prorsus nequeat. Et siquidem ea non cogite, certe bonum si cogitare posse: scio namque, id per quantumcumq; sublimem orationis modum, minime impeditum; nec possum dicere, bene euagere, quod frequenter in ea recolenda si se non exercet. Si forte Dominum exinde suspendat, per me licet suspendat; nam quamlibet ipsa nolit faciet ut ea relinquere sed in qua defacta erat. Et huc procedendi modū, nullatenus aliquod impedimentū, verū insigne ad omnia bona gaudia adiumentū esse, mihi certissime persuadeo. Quod sane non esset, si se in disurrendo, (visuatu oculi) multum fatigaret, at quisquam iam ad maiora peruenit, penitus id facere, ut quidem patet non poterit, &c. Quibus in verbis expressè docet, quoniam pacto sine actibus discursus, memoria, & consideratio Mysteriorum humanitatis Christi Domini in contemplatione perfecta reperi possit. Vnde ex eo, quod Mysticus noster Doctor demotionem discursuum pro tempore huius contemplationis suadeat, nequam haec memoriam reiciendam esse docet, vi potest cum hac sublimi contemplatione compatibilem, sed circa hoc regula supra num. 28, 29, & 30, ex ipso metu, & ex aliis Doctoribus Mysticis relata, seruanda est.

## §. VIII.

*Animaduersio notatu digna pro debita tradite doctrina intelligentia.*

48. **I**LLUD solum obseruare in praesenti oportet, doctrinam hanc de denudatione & cum discurrendi, ac meditandi, sicuti & illam, quae de denudatione imaginum agit, debere intelligi solum pro tempore huius contemplationis; nam pro alijs temporibus semper debet quis quantumuis perficere sit in bonis, & sanctis cognitionibus, ac meditationibus actibusq; virtutis, principiis vero in Christi Domini meditatione exerceri, ut expressè docet Mysticus noster Doctor in testimonij supernum. 32. adductis, & in alijs multis, quae adducere possemus.

49. **V**nde fit, ut predicta denudatio pro paruo tempore reperiatur debeat, eo quod predicta sublimis contemplatio non multum, sed parum possit connaturaliter, & de lege.

lege ordinaria durare, ut doctit Cassianus collat. i. quæ est Abbatis Moysis cap. 13. ibi: Inherere Deo quidem iugiter, & contemplationieus, quemadmodum dicitur, inseparabiliter copulari, impossibile est homini istius carnis fragilitate circumdat, &c. Et collatione 23. quæ est Abbatis Theone cap. 5. sic inquit: Quia enim unquam, quamvis præcipuus omnium uisitorum, atq[ue] Sanctorum huius corporis vinculis colligatus, summum hoc bonum, ita possidere posuisse credendum. q[uod] vi nunquam à diuina contemplatione discedens, nec parvo quidem tempore ab eo, qui solus bonus est, terrenis cogitationibus pueretur abstractus, qui nunquam ullam cibi, ullam indumenti aliarumque carnalium rerum gemit curam, numquam de fratribus susceptione, de loci commutatione, de cellula strictione solitus, aut operam aliquam humani concupierit adsumenit, aut in pie fructitate vexatus illam sententiam Dominica increpationi incurrerit: ne solliciti sitis anima vestre, quid manduceris, nec corpori vestro quid inducimini. Deniq[ue] ipsum illum apostolum Paulum, qui omnium Sanctorum labore, passionum numerositate transcederat, nequaquam hoc impleri posuisse confidenter adstruimus, ipso in Actibus Apostolorum discipulu attestante: ipsi scitis, quoniam ad ea, quæ mibi opus erant, & his quæ mecum sunt, ministrauerunt manus istæ, vel cum Thessalonicensibus scribens in labore, & fatigatione, nocte, & die operatum se fuisse testatur, quibus laboribus licet magna eidem meritorum stipendia pararentur, tamen mense uero quan[uod] uis sancta, atque sublimis, non poterat non ad illa coelesti Theoria intentissime terreni operis aliquid duelli, &c.

Quod etiam docuit Diuus Gregorius lib. 5. mor. cap. 23. dicens: Nic enim in suauitate contemplationi intime diu mens figuratur, quia ad semetipsum immensitate lucis reuerberata resucatur. Cumque internam dulcedinem degustat amore astutus, ire super semetipsum nescitur, sed ad infirmitatem sua tenebris acta relabitur, & magna virtute proficiens, videt quia videre non potest hoc, quod ardenter diligit, nec tam ardenter diligeret, nisi aliquatenus videret, non ergo stat, sed transit spiritus, quia supernans lucem nostram nobis contemplatio, & inbiancitur aperit, & mox infirmantibus abscondit. Qua de causa Diuus Augustinus lib. 7. confessio. cap. 17. sic cum Deo loquens inquit: Rapiabar à te decore tuo, moxque diripiabar a te pondere meo, & ruebam in ista cum gemmis, & pondus hoc consuetudo carnalis, &c. Idemque lib. 10. confessio. c. 40. repetit, de qua etiæ sublimi contemplatione loquens D. Bernard. libro de amore Dei. c. 4. inquit: Hic est finis, hec est consummatio, hec est perfectio, hec est pax, hec est gaudium diuinum, hec est gaudium in Spiritu Sancto, hec est silentium in celo, quandiu quippe sumus in hac vita, hoc felicissima pacis silentio in celo, id est, in anima iusti, quæ sedes est sapientie, aliquando fruatur affectus, sed hora est dimidia, vel quasi dimidia, intentio vero de reliquo cogitationibus diem festum agit tibi perpetuum, &c. Egregie etiam Ricardus de præparatione ad contemplationem cap. 76. explicans illud Psalm. Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius? ita ait: Rarum valde in hunc montem ascendere, sed multo rarius in eius vertice stare, & ibi moram facere, rariorum autem ibi habitare, & in monte requiescere. Consonat Sancta Mater Nostra THERESA cap. 18. sua vice, ubi sic inquit: Nosandum autem est, quantumlibet diu anima in hac omnium potentiarum suspensione agat, illud sicutem tempus, meo iudicio, nimis quam breue esse, & si hæc suspenso ad semiboram duret, multum id esse; immo mihi videtur, non tam diu quidem unquam illa mihi durauit, &c. Sed circa hoc videri potest noster Thomas à Iesu lib. 1. de contemplatione cap. 10. ubi de eo ex professo agit.

Cæterum quomodo hæc breuis mora contemplationis intelligenda sit, optimè explicitu D. Thom. 2. 2. quest. 18. art. 8. ubi postquam in corpore atticuli docuerat,

B.

Ioannis  
a Cruce

Opera

Mystica

NUV

129

110

ELCIDATIO THEOLOGICA

vitam contemplatiuam non solum secundum suam naturam, sed etiam quod nos diurnam esse, eò quod competit nobis secundum actionem incorruptibilis pars animae, scilicet secundum intellectum, & etiam quia in operibus contemplatiuis corporaliter non laboramus, postea in solutione ad secundum argumentum, in quo authoritates Augustini, & Gregorij supra à nobis adductas breuitatem contemplationis statuentes sibi obiecerat, sic respondet: *Ad secundum dicendum, quod nulla aliis potest diu durare in sui summo, summum autem contemplationis est, ut attingat ad uniformitatem diuina contemplationis, vt dicit Dionysius, scilicet supra positum est, vnde & si quantum ad hanc contemplationis diu durare non posset, tamen quantum ad alios contemplationis altera potest diu durare. In quo testimonio optimè quomodo hæc diurnitas vite contemplationis secundum alios minus perfectos actus simul cum breuitate ipsius contemplationis, secundum eius perfectissimum, & uniformem actum, cohærente possit explicari, de quo etiam agit noster Ioannes à Iesu Maria in schola orationis tractat, 8. dub. 15. Suarez lib. 2. de Relig. cap. 10. & alij.*

52.

Ex hac ergo doctrina demonstratum manet, denudationem illam, tam à formis imaginarijs, quam ab actibus discursuvis, de qua Mysticus noster Doctor agit etiā subdicens, non esse intelligendam pro omni tempore, imò nec pro longo tempore etiam in his, qui ad sublimis contemplationis statum deuenire, sed solum pro illo breuitate, pro quo talis contemplatio uniformis, & perfecta durat; in alijs vero temporibus debere vnumquemque quantumvis perfectum formis imaginarijs rerum vtilia, necnon, & actibus discursuvis circa illas vti, ut satis ex ipsiusmet IOANNIS nostris Simonis supra n. 32. ostendimus, & infra etiā c. 4. sequenti n. 8. & 9. ostendimus, & id quod hanc etiā partem huius propositionis doctrina omnino vera, & Sancti Patrum, & illustrissimi Doctorum testimonio conformis est, & ita nullus illuminatur error ei adscribi potest, nisi etiam communis Sanctorum, Patrum doctrinæ adscribitur, quin potius prædictis erroribus manifestetur, & expresse Mysticus noster Doctor in testimonij eius iam citatis contradicit. Et hæc de secunda parte huius propositionis,

§. IX.

Tertia propositionis pars elucidatur, & Sanctorum Patrum testimonijs corroboratur.

53.

Tertia, denique pars eiusdem propositionis statuens signum, quod contemplationis studiosus debet in se agnoscere ad hoc, ut predictam denudationem, de qua huc usq; locutus sumus, faciat, quod scilicet in actibus discursuvis, & in operatione imaginationis, in quibus antea se exercebat, nequaquam voluptatem ianoscatur, sed potius radium, & fastidium capiat, imò nec iam huiusmodi actus exercari possit, sed solum simplicem quandam, & quietam ad Deum attentionem astricti diuina associata appetat, hæc inquam pars verissima, & verissimæ, rationabiliter de ea dubitari non posse videatur.

54.

Vnde eandem propositam, & eadem omnino signa ad idem propositionem assignat sublimis ille Mysticus Doctor Ioannes Tulerus cap. 35. Institut. his verbis

Cat.

Ceterum tria sunt ex quibus aduertit potest, quando iam dictae imagines abdicandas sint, ne, vel ci-  
tius, quam oportet, repudientur, vel nimis diu ejusdem inhabentur. Primum est quando quidquid au-  
ditu perceperimus, vel iustitie cum tedium reflectimus. Secundum, quando quidquid audimus, vel in-  
telligimus nolle nos delatione afficiat. Tertium, cum intra nos esuriam desideriamque summi boni  
illius, quod tamen apprehendere non valamus, magis, ac magis crescere sentimus, ita ut dicamus: Do-  
mine Deus meus, plura tam procedere nego, orare meum est, annuere tuum. Hec tria quisque in se  
ipso deprehenderit, non solum poterit, sed & debet eas de quibus prædicimus imagines sanctas, &  
operationabiliter abdicare. Sed dicat aliquis, cui ergo spiritus inheret, cunctu repudiatatis imagi-  
nibus? Planè nulli omnino inheret, sed totus ab omnibus nudus est. Item alicui inniteretur, hoc ip-  
sum imago foret: sponte ergo, amoris elegit suspendium, à quo nec absolui vñquam desiderat, nisi suu  
cum conditor absolutus, sicut & Iob sanctus ait, suspendium elegit anima mea, &c.

Eandem doctrinam expresse habet Sancta Mater nostra THERESIA cap. 7.  
Mansion. 6. vbi sic loquitur: Sunt & quedam anima (imo earum non pauca) cum de hoc ipso  
egerunt que cum Domino dante semel ad perfectam Contemplationem pertigere, semper in ea ma-  
nere vellet; quod tamen omnino non potest esse. Per hanc ergo diuinam gratiam ita affecta manent,  
ut quemadmodum ante a solebant, deinceps nequeant de Passionis, ac vita D. Nostri Iesu Christi my-  
sterijs meditari. Cuius rei questus causa non video; hec tamen ordinarie causa est, quod videlicet intel-  
lectus exinde minus ad meditationem habilius & idoneus maneat. Cuius inabilitati hanc esse causam  
michi verisimile sit, quod, cum meditationis obiectum & finis alius non sit, quam ut Deus inuestigetur  
& queratur, vbi is ergo iam semel inuentus erit, & anima per operationem voluntatis ad eundem  
denuo querendum, iam assuetudinem quandam paravit, vterius se per intellectum defatigare nolit,  
&c. Quibus verbis nihil clarissimi potuit ad propositum, idemque repetit saepè to-  
to illo capite, & cap. 25. viiæ perfectionis, de hac eadem contemplatione perfecta lo-  
quens, inquit, quod dum anima est in illa: Tametsi hic velit, loqui planè non valeat, nisi sum-  
ma cum difficultate: sensit itaque se à diuino hoc Magistro, sine ullo verborum frēpitū tum edoceri,  
potentias anime eleuendo; tunc quippe si operarentur, plus obessent quam prodeßent &c.